Mahmud Es'ad who lived in an important period which continued from Tanzimat to Cumhuriyet, wrote a lot of works belonging to Islamic sciences. One of these works is Usul-i Hadis that deals with the methodology of Prophet's hadiths. Our essay aims at a critical presentation of this work.

I. MAHMUD ES'AD (SEYDİŞEHRÎ)

Mahmud Es'ad, 1272/1855'de Konya'nın Seydişehir kazasında doğdu. İlk tahsilini Konya ve Seydişehir'de yaptıktan sonra İstanbul'a geldi. Onbeş yıl süreyle camilerde ders veren hocaların, bilhassa Elbasanlı Abdülkerim Efendi'nin derslerine devam etti. Bu arada mantık, hikmet, kelâm, hadis, tefsir, fıkıh gibi dersler okudu.

Ancak bunlar gibi birkaç yerin dışında müellif, bilgi aktarırken eserlere değil de daha ziyâde, “falan şöyle dedi”, “falana göre” gibi ibârelerle, şahıslara müracaat etmeyi tercih etmektedir. Bu kişilerin bir kısmı, işlenen konularla ilgili olarak görüşlerine başvurulmuş ve usûl ile ilgili kitapları olduğunu bildiğimiz Hâkim en-Nisâburî (405/1014), Hatîb el-Bağdâdî (463/1071), İbn Abdilberr (463/1071), Kâdî ‘ÿyâz (544/1149), İbn Salâh (643/1245), İbn Hacer (852/1448) ve Suyûtî (911/1505) gibi müelliflerdir. Diğerleri ise usûlün belli bir konusuyla ilgili müstakil kitabı olduğu bildirilen Ebû Ahmed Askerî (382/993), Dârekutnî (385/995), İsfahânî (430/1038), Bağdâdî (463/1071), Ebû Hafs ‘Ukberî (616/1219), Hafız Salâhuddin ‘Alâî (761/1377) gibi kişilerdir. Kitapta bu şekilde 30-35 kadar isim vardır. Ayrıca çeşitli konularda Berdîcî (301/910), Ebû Ya’la Hafîlî (446/1055), Ebû Muzaffer es-Sem’ânî (562/1167), İbn Hâcib (646/1249) gibi şahısların görüşlerine yer verir, İbnü’l-Cevzî’nin (597/1200) mevzû hadisler konusundaki tavrına bazı ülemâ tarafından itirâz edildiğini, Kâdî Beydâvî’nin (685/1268) tefsirinde mevzû bazı hadislerin bulunduğunu söyler. (17 x 12 cm. gibi) küçük ebatta 120 sayfalık bir kitabın literatür hakkında böyle doyurucu bilgiler vermesi ve çok sayıda müellifin görüşlerine müracaat etmesi, gerçekten şaşırtıcı ve takdire şayandır. Buna ilâveten, kitabın oldukça güzel bir tertibe sahip olması, “usûlün temel meselelerini bir araya toplama”

² Bkz.: Usûl-i Hadîs (İstanbul 1316/1898), 11-13.

³ Krş.: a.g.e., 78 ve Müslim, Mukaddime, 9.

⁴ Bkz.: a.g.e., 37.

⁵ Bkz.: a.g.e., 65.

⁶ Bkz.: a.g.e., 38.

⁷ Bkz.: a.g.e., 21.

⁸ Bkz.: a.g.e., 70, 87 (dipnotlar).

⁹ Bkz.: a.g.e., 71.

amacını büyük ölçüde gerçekleştirmesi ve konuları işlerken bir “mütehassıs”a yakışacak bilgiler vermesi de kitabı oldukça değerli bir hale getirmektedir.

Meselâ yukarıda da ifâde ettiğimiz gibi müellif, “sâhib-i Hülâsa”nın “hadîs” tarifini aktarır. Bu tarife göre hadis, (Hz. Peygamber gibi) ashâb ile tâbiînin söz, fiil ve takrirlerini de içine alır. Müellifin kasedettiği Hülâsa isimli eser büyük ihtimalle Hüseyin b. Abdillâh et-Tîbî'nin (743/1342) el-Hülâsa fî Usûli'l-Hadîs isimli eseridir. Nitekim Suyûtî de, kitabının başında hadis, sened, metin gibi istilâhları tarif ettiği kısımda Tîbî'ye bolca atıflarda bulunmuştur. Bu atıflardan biri de Mahmud Es'ad'ın kitabına aldığı tariftir.¹⁰ Bu durumda Mahmud Es'ad'ın Hülâsa sahibine atfederek verdiği bu tarifi gerçekten bu kitaptan mı yoksa Tedrîb'ten mi aldığı tespit etmek zordur. Ayrıca, Mahmud Es'ad'ın sened ve metin hakkında verdiği bilgiler de Tedrîb'de yer almaktadır. Meselâ müellifin senedi izâh ederken kullandığı “falan kimse seneddîr denir, mu'temed mânâsı murad olunur” şeklindeki ifâdesini¹¹ Suyûtî, İbn Cemâ'a'ya (733/1332) atfen kitabına almıştır.¹² Mahmud Es'ad'ın “metin, isnadın nihâyet bulduğu kelamdır” şeklindeki tarifi de¹³ Tedrîb'de yine İbn Cemâ'a'ya atfen verilir.¹⁴ Bu bilgileri ve yukarıda sözünü ettiğimiz Tîbî'nin “hadîs” tarifini hem Mahmud Es'ad hem de Suyûtî birbirini takip eden iki-üç sayfa içinde vermişlerdir.

Yaklaşık bir sayfalık izâhtan sonra bir dipnot düşüp "Tarîkat'da diyor ki" şeklindeki bir atıfla 7-8 satırlık bir bilgi nakletmiş sonra da açıklamalarına devam etmiştir. Yaptığımız karşılaştırmalar neticesinde "Tarîkat"dan kastın Birgivi'nin (981/1573) et-Tarîkatü'l-Muhammediyye'si olduğunu tesbit ettik ve müellifin yaptığı alıntının, aslında sadece bu dipnotta isim vererek zikrettiği bilgilerle sınırlı olmadığını gördük. Mahmud Es'ad'ın takva'yı açıkladığı kısmın hemen hepsi -ki yaklaşık iki sayfadır- et-Tarîkatü'l-Muhammediyye'deki ilgili kısmın neredeyse kelimesi kelimesine tercüme-

Ancak bazı karineler, ne kitap ne de müellif ismi vermediği bu gibi yerlerde hangi kaynaktan faydalandığı konusunda bir fikir verebilir. Meselâ Mahmud Es'ad'ın ifâdesine göre rivâyetü'l-hadis ilminin konusu "nübüvveti açısından Hz. Peygamber'in zâtıdır." Suyûtî'nin beyânına göre bu tarif Kirmânî'ye (786/1384) aittir. Yine Suyûtî'den öğrendiğimize göre şeyhi el-Kâfiyecî (879/1474) bu ifâdeyi beğenmemiş ve "Hz. Peygamber'in zâtı mı? Bu hadisin değil tıbbın konusudur" diyerek itirâz etmiştir.²⁴ Mahmud Es'ad, bu itirâzi

¹⁹ Krş.: Usûl-i Hadis, 69-71 ve et-Tarikatü'l-Muhammediyye (İstanbul 1301), 37-38.

²⁰ Krş.: a.g.e.: 24 (dipnot) ve Tedrîb, I, 46.

²¹ Bkz.: a.g.e. 19.

Râvînin yalancılığı sebebiyle hadisine "mevzû", yalanla ittihamı sebebiyle de "metrûk" denmesi gibi. İbn Hacer'in de bu konuda takip ettiği metod budur.⁴⁵ Cehâletü'r-râvî konusunda her ikisinin de verdiği örnek Muhammed b. Sâib b. Bişr el-Kelbî (146/763)'dir.⁴⁶ İbn Hacer ta'n konusunda son olarak "musahhaf"ı işler ve sonra da "hadiste ihtisâr ve mânâ rivâyeti" bahsine geçer. Mahmud Es'ad da musahhaf'ı işledikten sonra "Lâhika (Ek)" başlığı açarak aynı İbn Hacer gibi bu iki konuyu ele alır.⁴⁷

icâzetin, (veriliş şekli bakımından) âmmeye, mechûle, ma'dûma verilen icâzetle, isteğe bağlı olarak verilen icâzet (muallaka) gibi kısımlara ayrılması⁵¹ gibi bilgiler her iki kitapta da yer alır. Hatfîb'in icâzet-i mechûl dışında diğerlerini tecvîz etmesi, kudemâdan Ebû Bekir b. Ebî Davûd (342/953) ve Ebû Abdillâh b. Mende'nin (395/1004) icâzet-i ma'dûmu, Ebû

⁴² Krş.: a.g.e.: 31 ve Nüzhe, 111.

⁴³ Krş.: a.g.e.: 36 vd. ve Nüzhe, 77 vd.

⁴⁴ Krş.: a.g.e.: 51 vd. ve Nüzhe, 37 vd.

⁴⁵ Krş.: a.g.e.: 76 vd. ve Nüzhe, 86 vd.

⁴⁶ Krş.: a.g.e.: 83 (dinpot) ve Nüzhe, 97.

⁴⁷ Krş.: a.g.e.: 99 vd. ve Nüzhe, 99 vd.

⁴⁸ Krş.: a.g.e.: 107 ve Nüzhe, 124.

⁴⁹ Krş.: a.g.e.: 108 ve Nüzhe, 124.

⁵⁰ Krş.: a.g.e.: 107 ve Nüzhe, 124.

⁵¹ Krş.: a.g.e.: 109-110 ve Nüzhe, 125-126.

Bekir b. Hayseme'nin (279/892) icâzet-i muallakayı kullandığı" yolundaki bilgiler ise Nüzhetü'n-Nazar'daki ilgili kısmın aynen tercümesidir.⁵²

d) Müellif kitabını "Hâtîme" genel başlığı altında, "Bazı mühimmeler beyânındadır" dediği 3. bahis ile bitirmiştir.

Ancak şunu da söyemememiz yerinde olacaktır ki, elimizde, Mahmud Es'ad'ın yaşadığı dönemde, İslam âleminin herhangi bir bölgesinde, orijinal bir hadis usûlünün yazıldığına dair bir bilgi de bulunmamaktadır. Bu dönemde yazıldığını bildiğimiz en güzel hadis usûlü eserlerinden biri olan Cemâleddin Kâsimî'nin (1332/1914) Kavâidü't-Tahdîs⁵⁵ isimli Arapça eseri de yine derleme yoluyla yazılmış bir kitaptır. Kâsimî kitabını, konuları en iyi işleyen müelliflerden alıntılar yapmak suretiyle meydana getirmiştir.

Ancak bizzat kendisinin de genel kabul görmüş bazı hususların dışına çıktığı vâkidir. Meselâ müellif sahih hadisi, “senedi, başından sonuna kadar muttasıl olup âdil ve zâbıt râvîlerin nakli ile sabit olan hadis” şeklinde tarif eder.⁶⁶ Görüleceği üzere tarifte “şazz ve muallel olmama” şartlarını zikretmemiştir. Nitekim kendisi de Nevevî (676/1277) ile İbn Hacer Askalânî’nin (852/1148) sahih hadiste bu iki şartı da aradığını⁶⁷ ancak bunlara gerek olmadığını söyler. Mahmud Es’ad’ın ifâdesine göre, şazzın merdûd ve gayr-i merdûd olmak üzere iki kısmı vardır. Merdûd kısmında adâlet ve zabt olmayacağından sahih hadise dahil olmaz.

Meselâ mevzû hadisi işlerken, böyle hadislerin ne gibi husûsiyetler taşıdığını açıkladıktan sonra “alimlerden birine” izâfe edip “altın kalemle yazmaya layıktır” dediği şu sözünü zikretmiştir⁸⁷:

“Akla, nakle ve dinin temel kaidelerine ters düşen bir hadis görürsen bil ki, mevzûdur”.

E. Baskıları

Kitabın, İzmir 1307/1898 ve İstanbul 1316/1898 olmak üzere iki baskısı yapılmıştır. Bizim kitabı tanıtmaya çalışırken kullandığımız baskı,

⁷⁷ Bu hadis mevzûdur. Bkz.: İbnü’l-Cevzî, Kitâbu’l-Mevzû’ât, I, 456; İbn Arrâk, Tenzîhu’s-Şerî’a, I, 317-318; Suyûtî, el-Leâliu’l-Masnû’a, I, 263; Şevkânî, el-Fevâidü’l-Mecmû’a (Beyrut 1392), 506.